Respecto de cómo acontece el cambio en las cualidades que tienen contrario, hubo un problema largamente discutido por Ockham y sus coetáneos: cuando se altera una cualidad de este tipo, el movimiento de alteración que se verifica es sucesivo, porque —como hemos dicho— al mismo tiempo que se induce la cualidad en cuestión, se expelle su contraria. Pero, ¿habría que admitir que, en cierto punto del movimiento, ambas formas contrarias conviven o permanecen simultáneamente, aunque una de ellas —la que se retira— lo hace en un grado mínimo o remiso? Ockham rechazó de plano esta posibilidad: no se puede aceptar que en el mismo sujeto convivan dos cualidades contrarias, ni aunque una de ellas esté en grado mínimo, porque ello implica manifiestas dificultades. ¿Deberíamos, en efecto, aceptar que la blancura y la negrura permanecen juntas en un mismo sujeto, cuando no lo percibimos así? Blancura y negrura deberían, en efecto, poder ser vistas juntas, porque las visiones de cosas contrarias no son, ellas mismas, contrarias²⁰⁷. Por esta y otras muchas razones, la tesis de una presencia simultánea de cualidades contrarias en el sujeto de la alteración debe rechazarse (se trata de una opinión que, como de costumbre, Ockham atribuye a Aristóteles). Por el contrario, el proceso de alteración debe interpretarse, según el *Venerabilis Inceptor*, del siguiente modo: cuando algo se altera de modo sucesivo según alguna cualidad, es decir, no la adquiere toda de modo simultáneo, en parte, carece de alguna parte de esa

²⁰⁴ Cf. SPhN III, 23, OPh VI, p.318, lin. 3 - p. 319, lin. 15: "Quod autem secundum qualitates sensibiles subiectum alteratur, non potest aliter quam per experientiam ostendi. Unde per experientiam scimus quod aliquid de calore alteratur ad frigus, et e converso; et similiter de albedine ad nigredinem, et e converso, et sic de aliis qualitibus sensibilibus. Et secundum istas qualitates non solum est alteratio qualiscumque sed est secundum eas alteratio successiva et alteratio quae est de contrario in contrarium, sicut de dulcedine ad amaritudinem et de albedine ad nigredinem. Sed de ista alteratione est una difficultas specialis...utrum scilicet quando aliquid alteratur de qualitate contraria ad qualitatem contrariam simul expelatur una qualitas et inducatur alia ita quod illae qualitates secundum gradus remissos simul maneat". Cf. también SPhN III, 14, OPh VI, p.293, lin. 24 - p. 294, lin. 33.

²⁰⁵ Cf. SPhN III, 23, OPh VI, p.319, lin. 29-35: "...nunquam est successio in productione qualitatis nisi propter contrarium vel propter aliquam variationem circa causa agentem vel circa causas agentes. Unde formae quae non habent contrarium, simul et subito inducuntur nec postea augmentantur nisi propter approximationem maiorem causae efficientis vel propter aliquam causam agentem invenientem. Sicut lux a corpore luminoso producta non augetur si remaneat in aequali distantia et non superveniat aliquod luminosum...". Cf. también SPhN III, 24, OPh VI, p.323, lin. 19-23: "...quamvis enim lux posset fieri in instanti, tamen postea secundum maiorem continuationem et successivam approximationem luminosi et illuminabilis vere lux continue et successive augetur (...). Igitur non valet 'luci nihil est contrarium, igitur secundum lucem non est motus'. Cf. también QPhA, q. 33, OPh VI, p. 482, lin. 54-62.